num igitur ea desiderant adolescentes? sunt & ineuntis adolescentiæ. num ea jam constans requirit ætas, quæ mediâ dicitur? sunt etiam hujus ætatis. ne ea quidem, quæ sumur à senectute. sunt extrema quædam studia senectutis. ergo, ut superiorum ætatum studia occidunt, sic occidunt etiam senectutis. quod cum evenit, fatietas vix tempus maturum mortis offert. Equidem non video, cur, quid ipse sentiam de morte, non audeam vobis dicere: quod eo melius mihi cernere videor, quod ab ea proprius absum. Ego vestros patres, P. Scipio, tuque, C. Læli, clarissimos, mihi que amicissimos, vivere arbitror: & eam quidem vitam, quæ est sola vita nominanda. Nam, puer sumus in his inclusi compagibus corporis, munere quodam necessitatis, & gravi opere perfungimur. est enim animus celestis ex altissimo domicilio decessus. & quasi demersus in tertiam, locum divinæ naturæ, æternitatisque contrarium. Sed tæpe deo, deos immortales participasse animos in corpora humana, ut essent, qui terras transierunt, quique celestium ordinem contemplantes, imitarentur eum vitam modo, atque constantiam, nec me solum ratio, sed etiam ut ratio impulit, ut ita crederem: sed nobilitas etiam summorum philosophorum, & auctoritas. Audiebam Pythagoram, Pythagoreoque, incolas panem nostris, qui essent Italici philosophi quondam nominati, numquam dubitasse, quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus. de monstrabantur mihi præterea quæ Socrates supremo vitæ die de immortalitate animorum disseuisset, & is, quæ esset sapientissimus oraculo Apollinis iudicatus. Quid multa? sic mihi persuasi, sic sentio, cum tanta celeritas animorum sit, tanta memoria præteritorum, futurorumque prudentia, tot artes, tantæ scientiæ, tot inventa, non posse eam naturam, quæ res eas continet, esse mortalem: cuiusque semper agitur animus, nec principium motus habeat, quia se ipse moveat: ne finem quidem habiturum esse motus, quia numquam se ipse sit resisturus. & cum simplex animi natura esset, neque haberet in se quidquam admixtum dispar sui atque dissimile, non posse eum dividi: quod si non possit, non possit interire: magnoque esse argumento, non minus scire pleraque antè, quam nati sint, quod jam pueri, cum artes difficilissimas discant, ita celeriter res innumerabiles arripiant ut eas non tum primum accipere videantur, sed remissis, & recordari. hæc Platonis ferè. Apud Xenophontem autem mortiens Cyrus m. jor hæc dixit Nolite ambire, & mihi charissimi filii, me cum a vobis discessero, nusquam aut nullum fore nec enim, dum eram vobiscum, animum meum videbatis: sed eum esse in hoc corpore, ex iurebus, quas gerebam, intelligebatis. eundem igitur esse creditote, etiam si nullum videbitis. Nec verò clarorum virorum post mortem honores permanerent, si nihil eorum ipsorum animi efficerent, a quo diutius memoriam sui teneremus. Mihi quidem numquam persuaders potuit, animos, dum in corporibus essent, mortalibus, vivere: cum occiderent ex his, emori: nec verò tum animum esse insipientem, cum ex insipienti corpore evasisset: sed cum omni admixtione corporis liberatus, purus & integer esse cogeret, tum esse sapienter. Atque etiam, cum hominis natura morte dissolvitur, cetera rerum perpetuum est, quò quaque discedant: abeunt enim

illuc omnia, unde orta sunt: animus autem solus, nec cum adest, nec cum discedit, apparet. Jam verò videtis, nihil esse mortis tam simile, quam somnum. Atque dormientium animi, maxime declarant divinitatem suam, multa enim cum remissi & liberi sunt, futura proficiunt. Ex quo intelligitur, quales futuri sint, cum se plane corporis vinculis relaxaverint. Quare, si hæc ita sunt, sic me colite ut deum. si una est interiorum animus cum corpore, vos tamen deos verente, qui hanc omnem pulchritudinem tuentur, & regunt memoriam vestra pie, inviolateque servabitis. Cyrus quidem hæc mortiens. Nos si placet vestra videamus. Nam o umquam mihi, Scipio, persuasit aut patrem tuum Paullum, aut duos avos, Paullum, & Africanum, aut Africanam patrem, aut patruum, aut multos præstantes viros, quos enuo erate non est necesse, tanta esse conatos, quæ ad posteritatis memoriam pertinerent: nisi animo cernerent, posteritatem s ad se pertinere. An censes, ut de me ipso aliquid mortienum glorier, me tantos labores diutinos, nocturnosque domi, militiaeque suscepturum fuisse, si isdem finibus gloriam meam, quibus vitam esse terminaturus nonne melius multo fuisset, otiosam ætatem, & quietam, sine ullo labore, & contentione traducere? Id est, scio quomodo animus erigens se, posteritatem semper ita prospiciebat, quasi cum excessisset vita, tum denique victurus esset, quod quidem ni ita se haberet, ut animi immortales essent, haud optimi cuiusque animus maxime & ad immortalitatem gloriam nitetur. Quid, quod sapientissimus quisque æquissimo animo moritur, stultissimus iniquissimisque? Nonne vobis videtur animus is, qui plus cernat, & longius, videre, se ad meliora proficisci: ille autem, cuius obtusior sit acies, non videt? Equidem esse et studio patres vestros, quos colui, & dilexi, videndi, neque verò eos solum convenire a vobis, quos ipse cognovi, sed illos etiam, de quibus audivi, & legi, & ipse conscripsi. Quo quidem me proficiscentem haud sane quis facile retraxerit, & neque tanquam Peliam recoveris. Quod si quis deus mihi largiatur, ut ex hac ætate recuperatam & in cuius vagiam, valde recusem: nec verò velim, quasi de urso spatio ad carcerem à calcæ revocari. Quis enim habet vita commodi, quod non potius laboris, sed habeat sane habet ceterè tamen, aut fatieratem, aut modum, non luere enim mihi deplorare vitam, quod multi & indocti sæpe fecerunt. neque me vixisse poenitet: quoniam ita vixi, ut non frustra me natum esse scirem: & ex vita ita discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo: commorandi enim natura diversorium nobis non habitandi dedit. O præclarum diem, cum ad illud divinum animorum concilium, coetumque proficiscar, cumque ex hac turba, & celluvione discedam! proficiscar enim non ad eos solum viros, de quibus antè dixi: sed etiam ad Catonem meum quod nemovir melior natus est, nemo pietate præstantior: cuius à me corpus crematum est: quod contra decuit ab illo meum, animus verò non me deserens, sed respectans, in ea proficiscendo loca discessit, quo mihi ipse cernere esse veniendum, quem ego meum casum fortiter ferre visus sum: non quòd æquo animo ferrem: sed me ipse consolabar, & sistimans, non longinquum inter nos digressum, & discessum fore.

His

1. In qui esset sapientissimus oraculo. Monet Gulielmus mss. omn. ad-jicere sibi unum sep. neque aliter de v. g. n. t. aliquot fu s. scilicet At-
 2. R. et ad c. n. t. n. e. a. t. Hic corpius centinuat.
 3. Hæc Platonis ferè. Non minus heic variant Pall. quàm Aldi codd. nam pr. ad sentitur lectio: quam publico. sec. habet, hæc Platonis sunt. eert. Hæc Platonis ferè quart. Hæc sunt Plati ferè.
 4. Quo dixit me memoriam sui teneremus. Non peior lectio Mauriti. si non mel. or. quo visum mem. sui tenerentur. Xenophon: ἐν μείζονος, ἀνὴρ καὶ κλέος ἄνθρωπος. Gul.

5. Ad se pertinere. Ita Pall. quatuor. editioque V. Hor. Gulielmus revocatum cupiebat olim vulgatum e. m. l. suis, ad se posse pertinere: tanquam Ethnici semper hæsitant loquerentur de immortalitate animo- rum. At Caton's tota oratio contrarium clamat: Alique membræ max. à parte sui, sunt in nostram intentionem.
 6. Ad immortalitatem gloriam. Duo Gulielmii codd. ad immortalitatem glo- riam, et que placebat: Ego nihil mulo contra Palat nos, aliorumque ser. pros.
 7. Neque tanquam Peliam recoveris. Ita legendum facilè ad sentitur doctissimis viris Gulielmii, & hæc Plati imitatio, more illius sæculi, quo ex eo Cernice joca ferat qui politiciores audiebant, depro- mebant omnia. videtur Muretos lib. vi. Variarum cap. o. & ante eum Junii Adagia Centur. vii. 76.
 I. Nec

His mihi rebus, Scipio (id enim te cum Laelio admirari so- lere dixi) levis est senectus, tunc solum non molesta sed etiam jucunda, quod si in hoc erro, quod animos hominum im- mortalis esse credam, libere erro: nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo. Sin mortuus (ut qui- dam minuti philosphi sentent) nihil sentiam: non ve- reor, ne hunc errorem meum mortui philolophi irride-

ant, quod si non sumus immortales futuri, tamen existimul homin- suo tempore optabile est. Nam HABET NATURA uta- harum omnium rerum, sic vivendi modum. Senectus autē; peractio aetatis est, tamquam fabula: 2. cujus defatigatio- nem fugere debemus, praesertim adjuncta fatietate. habui- hae; de senectute quae dicerem: ad quam utinam pervenia- tis; ut ea, quae ex me audistis, te experti probare possit.

1. *Nec solum non molesta.* Pal. sec. non habet dictiones duas priores, *ne solum*. Gulelm. annotavit in H. trocipiano fu *senectus molesta*, quod Langius repetit. unde necesse est faciendum sic, *non molesta ut nefanda*.

2. *Cujus defatigationem.* H. trocipianos, *defatigatio*, ni fallor bene sin- quit Gulelm. h. ratio *defatigatio* cum eum vox & vires defereat. Sim. leilli, quod paullo ante dixit, *in extremo aetate curvisse*. mihi vulgata satisfactio.

M. TVLLII CICERONIS
L A E L I U S,
S I V E
D E A M I C I T I A D I A L O G V S.
A D T. P O M P O N I U M A T T I C U M, P R A E F A T I O.

FANNIVS. SCAEVOLA. LAELIVS.

UIN T U S Mucius augur multa narrare de C. Laelio, patre suo, memoriter, & jucunde solebat, nec dubitare illum in omni sermone appellare sapientem. Ego autem a patre ita etiam deductus ad Scaevolam, summa virili roga, ut, quoad possem & liceret, 2. a senis latere numquam discederem. Itaque multa ab eo prudenter disputata, multa etiam scribere viderem, & commodè dicta, memoria mandabam: fierique scudebam ejus prudentia doctior. Quo mortuo, me ad pontificem Scaevolam contuli: quem unum nostrae civitatis & ingenio. 3. & iustitia praestantissimum audeo dicere. Sed de hoc alias: nunc redeo: daugurem. 4. Cum saepe multa, tum memini, domi in hemicyclo sedentem, ut solebat, cum & ego essem una, & pauci admodum familiares, in eum sermonem illum incidere, 5. qui tum serè omnibus erat in ore. 6. meminit enim professio Attici, & eo magis, quod P. Sulpicio uestbare multum (cum istisbanus plebs: capitali odio à Q. Pompeio, qui tum erit consul, disideret) quocum conjuncti simè, & aman- tissime vixerat, quanta hominum esset vel admiratio, vel querela. Itaque tum Scaevola, cum in eum ipsam mentio- nem incidisset, exposuit nobis sermonem Laelii de amicitia, habitum ab illo secum, & cum altero genito C. Fannio,

Marci filio, paucis diebus post mortem Africani. Ejus disputationis sententias memoriae mandavi: 7. quas hoc libro exposui meo arbitrato. quasi enim ipsos iudici loquē- tis, ne, *Inquam*, & *Inquit*, 8. saepius interponeretur: atque ut tanquam a praesentibus coram haberi sermo videretur. Cum enim saepe mecum ageres, *ut de amicitia scriberem aliquid*, digna mihi res cum omnium cognitione, tum nostra familiaritate, visa est. Itaque feci non invitus, ut prodessem multis tuo rogatu. Sed ut in Catone Majori, qui est scriptus ad te de senectute, Catonem induxi senem disputantem, quia nulla videbatur optior persona, quae de illa aetate loqueretur, quam ejus, qui & diutissimè senex fuisset, & in ipsa senectute propter ceteris floruisse: sic, cum accepissemus à patribus maxime memorabilem, C. Laelii, & P. Scipionis familiaritatem fuisse, idonea mihi Laelii persona visa est, quae de amicitia ea ipsa disideret, quae disputata ab eo 10. meminisset Scaevola. Genus autem hoc sermonum, positum in hominum veterum auctoritate, & eorum illustrium, P L U S, nescio quo pacto, videretur habere gravitatem. Itaque ipse mea legens, sic afficio inter- dum, ut Catonem, non me loqui existimem. Sed ut tum ad senem senex de senectute sic hoc libro ad amicum amicitissimum de amicitia scripsi. Tum est Cato locutus, quo erat nemo serè senior temporibus illis, nem o prodeuntior:

P p p p s n u n e

1. *Quintus Mucius augur multa.* A. L. edd. *augur Scaevola multa*, quo- modo & Pall. nostri; praeterit. in quo *Scaevola augur* sed vo- cem tamen intermediam expraxi fide Mart. a. Rogeri, asserant, s. suis in hunc brom commet. tartis, eam abuisse duobus exemplaribus antiquis. Sim. falsis enim est quod adscribitur: ed. t. onibus Lam- banianis, cognomen istud abesse v. l. Aldus enim Manutius Nepos, alii quae in omnibus id sui profecti in Venere, am sic tamen editio V. ctioni; neque extra: apud Charisium in *jucundum*.
2. *A senis latere nunquam discederem.* Pal. sec. *non*. Gulelmus nihil quidem miratur in istis libris; sed tamen parabat magis e confuetudine Latine loquentium usum.
3. *Et iustitia praestantissimum.* Edd. primae & Palat. sex. istud praefe- runt. non Victor. *indisuria*: sed & miss. Gallorum Italorumque plures habent nostrum.
4. *Cum saepe multa, tum.* E. c. *Palatim* interpositum. *narraret*, sed ad- notat Gulelmus, libris suis omnibus id vocis abuisse; Roger. usque idem ante adseverat de pluribus suis; neque agnoscat Palatim, sec. habereque item propositio Aldus Nepos. Pal. textus habebat, *multa* *disserit*.

5. *Qui tum serè omnibus erat in ore.* Sic Pall. omnes praeter quintum- in quo, qui tum multa ex omnibus, etc. Vulga *iquè tum multa*, ad sententiam Vallae; & hanc & illam vocem adscitit am. conseo.
6. *Meminit enim professio Attici.* Vox *professio* non est in Pal. quarto summe vetustatis codice, ceterum aetate edd. intrulerant, *professio*, ut *epinos*, *Attici* sed ita nullus Palat. nor. m. adfirmat; eadem de Galli- canis plerisque Rogerus; qui & D. Victoris membranis aliquot excus- culsi, ne dicam Aldum annotare nihil lejus comparuisse in exemplari- bus miss. dunderim.
7. *Quae hoc libris.* Tò in quod v. sicut in aliis ed. ex fide omnium cod. cum sutorum delet Gulelmus; neque habetur in aliorum melioribus suis.
8. *Saepe us interponeretur.* Pal. sec. quare *interponeretur*, neque aliter unum Rogeri, neque d. iplice.
9. *Pro ceteris floruisse.* Gulelmus malebat cum suis *pro ceteris*, utraque ser. p. tura extat etiam in Pall. nihil tamen temere motaverimus, cum utrumque Tullio fuerit familiare.
10. *Meminisset Scaevola.* Non contempniebantur in Gulelmianis, aut Pall. quinque, *magister meus*, quae in aliis aliquot edd.

ante Lælius & sapiens (sic enim est habitus) & amicitia gloria excellens; de amicitia loquitur. Tu velim animum à me parumper avertas, Lælium loqui ipsum putes. C. Fannius, & Q. Mucius ad focerum veniunt post mortem Africanani ab his sermo oritur; respondet Lælius: cuius tota disputatio est de amicitia, 1. QUAM legens te ipsum cognoscas. FANNIUS 2. Sicut ista vera, Læli. 3. nec enim melior vir fuit Africanus quisquam, nec clarior, sed existimare debes, 4. omnium oculos in te esse coniectos: unum te sapientem & appellant & existimant, tribuebatur hoc modo M. Catoni, scimus L. Atilium apud patres nostros appellatum esse sapientem, sed uterque alio quodam modo: Atilius, quia prudens esse in iure civili putabatur: Cato, quia multarum rerum usum habebat: multa ejus & in senatu, & in foro vel provisâ prudenter, vel acta constanter, vel responsis acute ferebantur, 6. propterea quasi cognomen jam habebat in senectute sapientis, te autem alio quodammodo, non solum natura, & moribus, verum etiam studio, 7. & doctrina esse sapientem: nec sicut vulgus, sed ut eruditi solent appellare SAPIENTEM, qualem in reliqua Græcia meminem. nam qui septem appellantur, (eos, qui ista subitibus querunt, in numero sapientium non habent.) Athenis unum accepimus, & eum quidem etiam Apollinis oraculo SAPIENTIS SE MUM judicatum hanc esse int: sapientiam existimant, ut omnia in te posita esse dicas, humanaque casus virtutes inferiores putes, itaque ex me querunt, 9. credero item ex te, Scævola, quoniam pacto mortem Africanis feceras, eoque magis, 10. quod his proximis Nonis, cum in hortos D. Brutii auguris, commentandi causa, ut assolere videremus, tu non assuisti: qui diligentissime semper illum diem, & illud munus solitus esses obire. Scævola. Quærent quidem, C. Læli, multi, ut est à Fannio dictum: sed ego id respondeo, quod antea veriti, te delorem, quem acciperis cum SUMMI viri, tum amicissimi morte ferre moderatè: nec potuisse non commoveri, nec fuisse id humanae civitatis tuæ. 11. quod autem his Nonis in nostro collegio non assuisti, valitudinem causæ, non assuisti fuisse. LÆLI. Rectè tu quidem Scævola, & verè, nec enim ab isto officio, quod semper usurpavi cum valem, abduci in

commodo meo debui: nec ullo casu arbitror hoc constanti homini posse contingere, ut 12. ulla intermissio fiat officii. Tu autem Fanni, qui mihi tantum turbidus, quantum ego nec agnoscere, nec postulo, facis amice; sed, ut mihi videtur, 13. non rectè judicas de Catone, aut enim opinor, quod quidem magis credo, aut, si quisquam ille sapiens fuit. Quomodo enim (ut alia omittam) mortem filii tulisset memineram Paulum, videram Gallum: sed hi in pueris; 14. Cato in perfecto, & spectato viro. Quamobrem cave Catoni anteponas, ne istum quidem ipsum, quem Apollo, ut ais, sapientissimum judicavit: hujus enim facta, illius dicta laudantur. De me autem (ut jam cum utroque loquar) sic habetote Ego, si Scipionis desiderio me moveri negem, quam id rectè faciam, viderint sapientes: sed certe veniat. MOVEOR enim tali amico orbatus, qualis, ut arbitror, neuo unquam erit: & 15. ut confirmare possum, nemo comit fuit, sed non ego medicina: me ipse consolator, & maximè illo solatus, quod eo errore careo, quod amicorum decessu, plerique angunt. nihil enim mali accidisse Scipioni puto, mihi accidit, si quid accidit. Si autem incommodis graviter angitur, non amicum, sed se ipsum amantis est. Cum illo verò quis neget actum esse præclarè? 16. nisi enim, quod ille minimè putabat, immortalitatem optare vellet, quid non est adeptus, quod homini fas esset optare? qui SUMMA M IPEM civium, quam de eo jam puero habuerant, continuo adolecens incredibili virtute lupaverunt, qui conularum potestatem nunquam, factus est consul, 17. primum ante tempus: iterum sibi, suo tempore: resp. panè ferò; qui, duabus urbibus everitis, in imitissimum huic imperio, NON MODO præsentia, verum etiam futura bella delevit. Quid dicam de moribus facillimis? de pietate in matrem? de liberalitate in socios? de bonitate in suos? justitia in omnibus? nota sunt vobis: quam autem civitati carus fuerit, *morare suorum indicium est.* Quid igitur hunc paucorum annorum accessio juvare potuisset? senectus enim quamvis non sit gravis, ut memini Catonem anno ante, quam mortuus est, mecum, & cum Scipione differere, tamen aufert eam viriditatem, in qua 17. etiam tunc erat Scipio. Quamobrem vita quidem talis fuit

1. Quam legens te ipsum cognoscas: Ita Pal. sec. & sexti. Metelli codex: & ed. 10. ve us. et ipse; à quo ceteri verbis non nihil sententia plane non discrepant. Mauticianus ita, *et te ipsum cognoscas*. Celso, et ipse Pal. quart. *et te ipse cognoscas*. Aut periphrasim Artium in hac veri amici idea se ipsum, & tanquam exemplar quoddam in vitam sui. Nihil iam erat in hæc genus vulgaris, quam legens in ipse cognoscas.

2. Sicut ista vera, Læli. Gul elimus delictum: ibat vocem vera ex m. ff. suis ad Lambini, restat ea quod dem in Pall. qua uor; sed malum cum Pal. tert. *Sicut ista Læli, ut dicitur*; nam ex voces quo d. fertè existant in sec. & quinto, odax: que ex aliquot suis Rogerianis, ut Rogerius atque Alius Nepos. Pal. sextus verba isthæc omnia omisit.

3. Nec enim melior vir fuit. Dicitur in Pal. quarto, non est in Pal. quarto, non est opt. mæ libro; neque sequitur.

4. Omnium oculos in te esse coniectos. Mirum est, dicere Aldam Nep. omnes m. ff. suos interjicere nunc, cum id in nullo compareat Palatino: quorumque sec. *conversus*.

5. Prudens esse in iure civili. Pal. quart. *prudens iure civili*, sine esse in quo si absint nemo desideret.

6. Propter ea quasi cognomen. Pal. noster ordine quidem quartus, sed bonitate primus; *præterea*.

7. Et dicitur in ipse sapientem. Cuperet abesse verbum esse, nam illud dicitur, quod præter sit in vulgaris, non est in nullo Palatino: quomodo tamen unus hinc adfuit, *sep. et in a. s. f. manent, al. et gradus*.

8. Reliqua neminem (nam, &c.) Sic iste parenthesti incluserit Gulielmus, omnino rectè.

9. Credero item ex te, Scævola. Secutus est Gulielmus auctoritatem duorum Euphurdensium codd. nam vulgati, *credo ex hoc iure Scævola*, quomodo & Pal. omnes, & ceteri præter.

10. Quod hu proximis Nonis. Sic omnes nostri, quidam etiam amplius, *quod in hu prox.* Gulielmus tamen ex m. ff. suis omnibus induxerat hu, & hoc loco, & paulo post infra non improbo; sed tamen non abduci eum sequi.

11. Quod autem hu Nonis in collegio usque non adfuerit. Gulielmus in Aulerat consens; secutus codicem unum Fulvii Viriani, sed cum existet in

Pall. omnibus, n. h. lausus sui mutare, indicandum seim dicit, illud hu Nonis, non comparere in Pal. pr. aut fec. adeo ut suspicari esse ab interpe. bus.

12. Ulla intermissio fiat officii. Mover Gulielmum Langii codex, in quo *inte esse* ut locum pueri, inguinatum & ostentare; *con. c. ita ut illa intercessio fiat officii*: hoc est, ut ullus dolor tantus sit, qui officio impedit, etique anquam v. olentus tribunus plebi intercedat, de Leg. hu. *Intercessio: ut mala salutaris: ut esse*. sic Gulielm. Pall. nihil receoan. à vulgato. Palmer us divinabat, *intercessio officii*.

13. Non rectè judicas de Catone. Historianus, ut rectè, quod petplacet Gulielmo, pro male aut injure, quomodo saepe Plautus.

14. Cato in perfecto & spectato viro. Vulgo legebatur: *sed hi nec comparantur Catoni maximo & spectato viro*.

15. Et ne confirmare possum, nem esse fuit. Habuerim illa, & ut confirmari possum, interpretamentum vocis esse, quæ sequi tur.

16. Nisi enim, quod ille minimè putabat & immortalitatem optare vellet. Gulielmus unus liber, *min. m. probatque G. fanianus*: & sic Tullius lib. I. Famil. Epist. 7. *tamen à me minimi parabantur*. Verum in eo magis som ut suspicer voculam *putabat* non esse ad. ct. is sed. n. s. utam verit. sele heic in omnes partes Lambinus, sed parvo successu, sive immortalitatem accipimus pro *divinatio* sic sive pro *divinatio*, quia, ut omnium rerum sic & vite quæpiam sic fatietas, ut est in Catone, pro fecunda verò sign. f. i. artem habemur Ciceronem Orat. post reditum in Senatù: *tanque Patre consil. p. quod ne optandum quidem est homini, immortalitatem quædam, per hoc adepti videmur*. Immortales enim iidem qui Dei. Varro apud D. Augustinum: *Primum quod dixi in se sunt multas, contra dignitatem & naturam immortalium filia*. Plautus Mercator: *Neque apud mortuos, neque hic est. Cui fatum sum. Immortalitas mihi data est*.

17. Etiam tunc erat Scipio. S. sequemur libro Gulielmi, Aldimæos, que, resp. onendum, *nunc*; quod p. terito quoque d. cit. in capud Græcos 109; exemplis aliquot ali. dudum confirmarent; & verò sic quoque antiquius eum.

fuit, vel fortuna, vel gloria, ut nihil posset accedere, moriendi autem sensum celeritas abstat. quo de genere mortis difficile dictum est: quid homines suspicentur, videtis. Hoc tamen verè licet dicere, P. Scipioni, ex multis diebus quos in vita celeberrimos, laetissimosque viderit, illum diem clarissimum fuisse, cum, i. tenatu dimisso, domum reductus ad vesperam est à patribus conscriptus, à populi Rom. locis, & Latinis, pròdie quam excellit è vita: ut ex tam alto dignitatis gradu, ad superiores videtur Deos potius, quam ad inferos pervenisset. neque enim assentior iis, qui hæc nuper distiterere ceperant, cum corporibus simul animos interire, atque omnia morte deleri. Præsertim apud me antiquorum auctoritas valet, vel nostrorum majorum, qui mortuis tam religiosa jura tribuerunt: quod non fecissent profecto, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur: vel eorum, qui in hac terra fuerunt; magnamque Græciam (quæ nunc quidem deleta est; tam florebat) in finibus, & præceptis suis eruderunt: vel ejus, qui Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus: qui non tam hoc, tum illud ut in plerique. 4. sed idem dicebat semper, *animi hominum esse divinos; isque cum è corpore excessisset, reditum in celum patere, optemog, & iustissimo cuiq; expeditissimum, quod idem Scipioni videbatur: & qui idem quasi præfagiret, per pacis ante mortem diebus, cum & Philus, & Manilius adesset, & alii plures; tuque etiam, Scævola, s. mecum venisset, triduum disseruit de republica: cujus disputationis fuit extremum serè de immortalitate animorum: quæ se in quiete per visum ex Africano audisse dicebat. Id si ita est, ut o p r i m i: cuiusque animus in morte facillimè evolet, tamquam è custodia, vinculisque corporis: cui censemus cursum ad deos f. ciliorem fuisse, quam Scipioni: quocirca morere hoc ejus eventum, vereor, ne invidi magis, quam amici sit. 7. Sin autem illa veriora, ut idem interitus sit animorum, & corporum, nec ullus sensus maneat; ut nihil boni est in morte, sic certè nihil mali est in vita nisi amissio, sit idem, quasi natus non esset omnino; quem tamen esse natum & nos judemus, & hæc civitas, dum erit, lætabitur. Quamobrem cum illo quidem (ut supra dixi) actum optime est; mecum in commodius: quem fuit atque is, ut prius introieram, sic prius exire de vita sed tamen recordatione nostræ amicitia sic fuerit, ut bestè vixisse deest, quia cum Scipione vixerim: quocum mihi conjuncta cura de re publica, & de privata fuit, quocum & domus, & militia communis; & id in quo est omnia v. omnia, voluntatum, studiorum, sententiarum summa contenta: itaque non tam ista me sapientem, quam modò Fannius commemoravit fama decebat, falsa præserim, quam quod amicitia nostræ memoriam spero sempiternam fore. idque mihi eo magis est cordi quod ex o m n i b u s sæculi vix tria, aut quatuor 9 nominantur patia ami-*